

Số: /KH-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo hạ tầng viễn thông, truyền dẫn phục vụ Lễ công bố thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương (18/5/2026)**

Căn cứ Nghị quyết số 30/2026/QH16 ngày 24/4/2026 của Quốc hội về việc thành lập thành phố Đồng Nai; thực hiện Kế hoạch số 104-KH/TU ngày 27/4/2026 của Tỉnh ủy Đồng Nai về tổ chức Lễ công bố, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch đảm bảo hạ tầng viễn thông phục vụ sự kiện tại các địa điểm trọng yếu như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Đảm bảo hạ tầng truyền dẫn ổn định, tốc độ cao phục vụ truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam (VTV) và công tác điều hành buổi lễ.

##### **2. Yêu cầu**

Kết nối phải thông suốt, có phương án dự phòng nóng, độ trễ thấp và phủ sóng di động chất lượng cao tại toàn bộ khu vực diễn ra sự kiện.

#### **II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG ÁN CHI TIẾT TẠI CÁC ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Tại Quảng trường phường Long Hưng (điểm cầu chính)**

- Triển khai truyền dẫn Internet và Truyền hình:

+ Lắp đặt ít nhất 02 đường cáp quang độc lập từ VNPT và Viettel theo cơ chế dự phòng nóng.

+ Băng thông tối thiểu đạt 1.000 Mbps (1 Gbps).

+ Đảm bảo độ trễ (latency) cực thấp, dưới 5ms giữa điểm cầu chính và các điểm cầu liên quan để phục vụ truyền hình trực tiếp.

- Triển khai hạ tầng sóng di động: Bổ sung các trạm thu phát sóng nhỏ (Small Cell) nhằm tăng cường năng lực mạng lưới 4G/5G, đảm bảo phục vụ đại biểu và nhân dân tham dự.

- Dự phòng sự cố: Bố trí xe truyền dẫn vệ tinh (SNG) trực chiến tại hiện trường để thay thế tức thì trong trường hợp xảy ra sự cố đứt cáp quang diện rộng; phối hợp Điện lực triển khai nguồn điện dự phòng.

- An ninh thiết bị: Phối hợp Công an và Quân sự bảo vệ an toàn các vị trí đặt thiết bị, xe phát sóng và tuyến cáp quang trọng yếu.

## **2. Tại Khu vực Văn phòng Tỉnh ủy và Khu vực The Mira Central Park Đồng Nai**

- Mục tiêu: Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác điều hành của Ban Tổ chức và nơi lưu trú của đại biểu Trung ương, quốc tế.

- Giải pháp kỹ thuật: Lắp đặt bổ sung 15 bộ phát sóng wifi chuyên dụng tốc độ cao, đảm bảo hệ thống mạng ổn định, không bị nghẽn mạch trong suốt thời gian diễn ra lễ công bố.

## **3. Tại các xã, phường**

- Hạ tầng xem trực tuyến: Kiểm tra, tối ưu hóa đường truyền Internet tại trụ sở UBND các xã/phường để tổ chức cho cán bộ và nhân dân xem trực tiếp chương trình Lễ công bố từ điểm cầu chính.

- Phối hợp địa phương:

+ UBND các xã/phường chủ trì chỉnh trang đô thị, trang trí cổ động tại các tuyến đường trung tâm.

+ Bố trí nguồn điện dự phòng (máy phát điện) tại các điểm tổ chức tập trung để tránh sự cố lưới điện trong lúc diễn ra buổi lễ.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- **Trước ngày 10/5/2026:** Hoàn thành khảo sát và kiểm tra hạ tầng viễn thông hiện hữu tại các điểm.

- **Trước ngày 15/5/2026:** Hoàn thành lắp đặt bổ sung thiết bị, tối ưu hóa mạng lưới và thiết lập các đường truyền chuyên biệt.

- **Trước ngày 18/5/2026:** Vận hành, chạy thử nghiệm toàn bộ hệ thống phối hợp cùng Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sở Khoa học và Công nghệ cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được UBND tỉnh giao trong năm 2026 hoặc từ nguồn bổ sung kinh phí đảm bảo thông tin liên lạc của Ban tổ chức lễ công bố nếu có.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Khoa học và Công nghệ:** Chủ trì, điều phối các doanh nghiệp viễn thông thực hiện các giải pháp kỹ thuật.

**2. VNPT Đồng Nai và Viettel Đồng Nai:** Triển khai hạ tầng cáp quang, trạm phát sóng và bố trí nhân sự kỹ thuật trực 24/7 tại các điểm cầu chính.

**3. Công ty Điện lực Đồng Nai:** Ưu tiên nguồn điện lưới ổn định và hỗ trợ máy phát điện dự phòng tại các trạm trung chuyển tín hiệu quan trọng.

**4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai:** Phối hợp với VTV chốt thông số kỹ thuật truyền dẫn.

**4. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Bảo vệ an toàn các vị trí đặt thiết bị, xe phát sóng và các tuyến cáp quang trọng yếu./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Tỉnh ủy (để b/c);
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
- Công ty Điện lực Đồng Nai;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- VNPT Đồng Nai;
- Viettel Đồng Nai;
- UBND các xã/phường;
- Lưu: VT, CDS (Giàu).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Văn Trinh**